
 

 
№98701617/50 

 
 

 
2 

 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 

01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ (далее – Кодекс), и в 

соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в 

Палате по патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 

22.04.2003 №56, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской 

Федерации 08.05.2003 №4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 

22.09.2009, поданное компанией «Пландент Ой», Финляндия (далее – лицо, 

подавшее заявление), о досрочном прекращении правовой охраны товарного 

знака по свидетельству №176642, при этом установила следующее. 

Регистрация товарного знака по заявке №98701617/50 с приоритетом от 

28.01.1998 была произведена в Государственном реестре товарных знаков и 

знаков обслуживания Российской Федерации 25.06.1999 за №176642 в 

отношении товаров 10 и услуг 35, 36, 39, 42 классов МКТУ на имя Общества с 

ограниченной ответственностью «ПАНДЕНТ», Санкт-Петербург (далее – 

правообладатель).  

Впоследствии срок действия данной регистрации товарного знака был 

продлен до 28.01.2018.                 

Товарный знак по свидетельству №176642 представляет собой 

комбинированное обозначение со словесным элементом «ПАНДЕНТ», 

выполненным оригинальным шрифтом буквами русского алфавита. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 22.09.2009 о 

досрочном частичном прекращении правовой охраны товарного знака 

«ПАНДЕНТ» по свидетельству №176642 в отношении товаров 10 класса МКТУ 

по причине его неиспользования непрерывно в течение трех лет, 

предшествующих дате подачи заявления. 

Заинтересованность лица, подавшего заявление, в досрочном 

прекращении правовой охраны оспариваемого товарного знака в отношении 



 

 
№98701617/50 

 
 

 
3 

 

товаров 10 класса МКТУ в соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса 

обоснована в заявлении наличием у него исключительного права на сходный 

знак «PLANDENT» по международной регистрации №969524, в частности, в 

отношении товаров 10 класса МКТУ. Указано, что оспариваемая регистрация 

товарного знака препятствует распространению действия указанной 

международной регистрации на территорию Российской Федерации. 

Правообладатель, ознакомленный в установленном порядке с данным 

заявлением, отзыв на него не представлял. 

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам установила 

следующее. 

Правовая база для рассмотрения заявления, поступившего в федеральный 

орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности 23.09.2009, 

включает в себя упомянутые выше Кодекс и Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров 

или части товаров, для индивидуализации которых товарный знак 

зарегистрирован, вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в 

течение любых трех лет после его государственной регистрации. Заявление о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака вследствие его 

неиспользования может быть подано заинтересованным лицом в палату по 

патентным спорам по истечении указанных трех лет при условии, что вплоть до 

подачи такого заявления товарный знак не использовался. 

В соответствии с пунктом 3.4 Правил лицо, подавшее заявление, вправе 

отозвать поданное заявление на любом этапе его рассмотрения по существу на 

заседании коллегии Палаты по патентным спорам. В этом случае 

делопроизводство по заявлению прекращается. 

Воспользовавшись предоставленным правом, лицо, подавшее заявление, 

представило ходатайство от 10.12.2009 об отзыве заявления о досрочном 



 

 
№98701617/50 

 
 

 
4 

 

прекращении правовой охраны товарного знака «ПАНДЕНТ» по свидетельству 

№176642. На заседании коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 

17.12.2009, данное ходатайство было удовлетворено. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

прекратить делопроизводство по заявлению от 22.09.2009 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «ПАНДЕНТ» 

по свидетельству №176642. 

 
 


